4
3

[image: image1.png]

        ДУХОВЩИНСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

            РЕШЕНИЕ

от 12 ноября 2021 года  № 64
О реализации Подпрограммы «Организация культурно-досугового обслуживания населения» за 2020 год
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, рассмотрев представленную информацию о реализации Подпрограммы «Организация культурно-досугового обслуживания населения» за 2020 год, заслушав решения постоянной комиссии по социальным и правовым вопросам, постоянной комиссии  по экономическим вопросам, бюджету и налогам,  Духовщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Прилагаемую информацию о реализации Подпрограммы «Организация культурно-досугового обслуживания населения» за 2020 год принять к сведению.
	Заместитель Председателя Духовщинского
районного Совета депутатов                                                     Ю.В. Мисуркин

Приложение

к решению Духовщинского

районного Совета депутатов

от 12 ноября 2021 года № 64
О реализации подпрограммы

«Организация культурно-досугового обслуживания населения» за 2020 год
Основным организатором досуговой деятельности населения, особенно в сельской местности Духовщинского района, выступают культурно-досуговые учреждения (учреждения клубного типа). Основными направлениями культурно-досуговой деятельности являются: сохранение национальных форм традиционной культуры, возрождение народного искусства, ремесел, народных игр, активизация патриотического воспитания, пропаганда здорового образа жизни населения.

       За 2020 год было проведено 2810 культурно-массовых мероприятия, из них детских мероприятий 1044, для молодежи  984, которые посетило 77507 человек В сравнении с 2019 годом количество культурно-досуговых мероприятий уменьшилось на 30 процентов. Снижение количества культурно-массовых мероприятий и количества человек, которые их посетили, связано с введением с 18 марта 2020 года режима повышенной готовности в связи с распространением на территории Смоленской области коронавирусной инфекции.

На базе учреждений культуры работают детские объединения, клубы, семейные клубы, клубы пожилых людей, функционируют 173 клубных формирования, в которых занимается 1609 человек. 2 коллектива имеют звание «Народный»: при Пречистенском сельском Доме культуры и при Районном Доме культуры.

        Коллективы Духовщинского района в 2020 году приняли онлайн-участие во всероссийских, межрегиональных, областных мероприятиях: областной конкурс «Голоса 21 века», областной конкурс «Мы правнуки славной Победы», межрегиональный фестиваль бардовской песни, поэзии прозы малых форм «Переправа», областной фестиваль-конкурс «Радуга талантов», всероссийский фестиваль любительского художественного творчества национально-культурных объединений «Возьмемся за руки друзья», 5 областной фестиваль «Многонациональная семья», областная выставка «Спасовки» и др.

 В 2020 году проведены значимые мероприятия в рамках празднования 75-й годовщины Великой Победы и 77-й годовщины освобождения Смоленщины от фашистских захватчиков. В связи с  введением с 18 марта 2020 года режима повышенной готовности в связи с распространением на территории Смоленской области коронавирусной инфекции большая часть мероприятий проводились в режиме онлайн.

Учреждения культуры пронимали участие военно-патриотические акциях: «ОКНА ПОБЕДЫ», «ЦВЕТЫ ПОБЕДЫ», «ЗВЕЗДА ВОЙНЫ», «ГЕОРГИЕВСКАЯ ЛЕНТОЧКА», «СВЕЧА ПАМЯТИ», «ГОЛУБЬ МИРА». Продолжилось проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию, включая проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, и мероприятий, посвященных памятным датам и праздникам. Основной упор сделан на патриотическое воспитание детей и молодёжи.
	Организации культурно-досугового обслуживания населения
	выделено
	исполнено
	%

	23 293 372,00
	22 745  214,00
	97